debet eam habere in ipsis bonis, & rebus propriis hereditariis: ergo à fortiori, eo casu, quo penitus extranei sunt heredes, legatarius, cui relicta est pars quotitativa bonorum; modo sit quinta, modo qualibet alia, debet eam habere in ipsis bonis & rebus hereditariis, & non in pecunia, vel estimatione.

Rufus confirmatur: quia si illa lex Tauri, tunc loquitur in quinta parte bonorum, & non in alia, est, quia quando filii, vel descendentes sunt instituti, non potest amplior pars, & quota per ipsum patrem legari: & istud est, quod sentio in hoc subili & novo loco.

Item quero, an, & quando, & à quo tempore, fructus rei legate debentur legatario? In quo articulo sit vera doctrina, & resolutio, quod si legatum consistit in specie, & re propria testatoris, fructus debentur à tempore mortis ejus: quia cùm transeat dominium in legatarium, merito fructus pertinet sibi, argumento text. in l. à Tilio, ff. de furt. & in l. sibi homo, §. cùm servum, ff. de leg. i. text. in l. Herrenmiss., la. i. ff. de usfruct. & ibi Gloss. ordinaria, Bart. & communiter Doctores, facit etiam text. in l. folium, §. meum, ff. de rei vindicatione. Et licet aliqui Doctores velint, quod intelligatur post aditam hereditatem: tamen prior opinio est, quod imò à tempore mortis: & ita tenet Gloss. ordinaria & ibi Doctores, in l. quod servus, ff. de leg. 2. Quod tamen intelligi in perceptis: fecus vero in percipiendis, secundum eodem: quia illi tantum debentur à tempore mora. Si vero consistit in re genetica, vel aliena, fructus debentur à tempore mora: quia non transit dominium in talia re legata, text. eft in l. fin. C. de usfruct. & fruct. legat. & ibi Gloss. ordinaria, Cyn. Bald. Salye. & communiter Doctores.

Si vero consistit in parte, & quota bonorum, fructus debentur à tempore mora, quia similiiter non transit dominium, textus est, & qui dem notabilis in l. si quis bonum, ff. de leg. i. & ibi Bartol. Alberic. Bald. Angel. Paul. de Castr. Joan. de Imol. Arctin. Cutman. Alexand. Lancel. Dec. & communiter Doctores. Si vero consistit in universitate, ut in grece, fructus veniant à tempore mortis testatoris, imò à tempore testamenti facti: quia reputatur unum, & item corpus, & legatum, textus est in l. grece, ff. de leg. 1. & ibi communiter Doctores antiqui, & Moderni, in locis supra allegatis. Circa quod notabiliter quarto, si grecus totus est testatoris, una ova, vel pecude excepta, & simpliciter legat gregem, an videatur legare illam ovem, vel pecudem alienam? & breviter & resolutive dico, quod videatur legare: quia si ignorabat alienam: non videatur legare: si vero sciebat, bene videatur legare, & heres tenetur ipsam rem præstare, vel estimationem ejus, argumento textus cum materia, in leg. cum alienam, C. de legat. & in §. non solum, iñfist. de legatis. Sed contrarium est terendum. Imò quod indistincte, five fecit alienam, five non, non videatur eam legare, nec tenetur heres solvere estimationem ejus. Primo, quia legando gregem, non videatur legare singula capita, sed ip-

sum gregem in concreto, ut in l. grege legato; cum sequent, ff. de legat. i. §. si grec, iñfist. de legat. leg. sed si par. cum leg. sequenti, ff. de rei vendice. Secundo, quia in dubio testator videtur tantum legare jus, quod habet in re, ut in leg. quod in rerum, §. i. ff. de legat. i. & in terminis ita tenet Alberic. in leg. si grec, ff. de legat. i. i. colum. num. 3. & ibi notabiliter Lancel. Dec. i. colum. in fine. Confirmatur, quod grege legato, non potest legatarius unam rem acceptare, aliam vero repudiare, textus est in leg. grege legato, ff. de leg. i. & ibi communiter Doctores, & facit bene text. in l. neminem, eod. ubi haberet, quod unus & ejusdem rei, non potest pars acceptari, & pars repudiari, de quo dixi suo loco. Quod autem est contra, si omnes oves & pecudes gregis sunt alienae, excepta una, quæ est propria testatoris, an debeantur omnes, an illa sola, quæ est testatoris, & videatur, quod si ignoravitis gregem esse alienum, & per consequens, oves & pecudes in eo contentas, non debentur alienae: sed tantum illa, quæ erat propria testatoris. Si vero scivit, debentur omnes, vel earum estimatione: argumento praedictum um juriū, & rationiū, & in expresso ita tenet Lancel. Dec. in d. leg. si grec, ff. de legat. i. licet Alberic. ibi Nota. teneat expressi contrarium. Item addit. si testator fecit legatum inutile, ex defitu solemnitatis, vel alterius causa, & postea in alia solemnissimamente fecit repetitionem ejus, dicendo: amplius lego centum, vel talem rem, quod videatur repetitum & confirmatum primum legatum inutile, textus in l. legata inutili, ff. de legat. i. & ibi Gloss. ordinaria Bartol. & Doctores.

Item addit. quod si præcessit prima legatum uile, vel inutile, & sequitur secundum legatum cum dictione repetitiva, qualitas primi legati semper videatur repetita in sequenti. Unde si in primo legato era posita conditio, vel certa qualitas, illa censetur repetita in sequenti legato, eidem legatario, vel alteri facto. Quod tamen intellige illo modo. Nam si testator legat Tilio aliquam rem in diem, vel sub conditio, vel certa qualitate, & postea in alia clausula vel oratione, eidem: vel alteri legat aliam rem cum dictione repetitiva (hoc amplius, vel item, vel similis) videatur in illo secundo legato repetita eadem qualitas, dies, & conditio: Quod etiam subintellige, quando in secundo legato adiicitur, & apponitur oratio imperfecta, ut si testator dicat: Lego Tilio talem rem, & statim in continentia dicit: item, vel amplius eidem, vel alteri, aliam rem. Secus vero, si in secundo legato adiicitur oratio perfecta, & consummata: ut, lego Tilio talem rem. Et postea dicit: item, vel amplius lego eidem, vel alteri, talem rem: quia tunc in secundo legato non intelligitur repetita qualitas, dies, vel conditio in primo legato apposita. Et idem primum legatum, sit purus, & secundum cum qualitate in diem, vel conditio: quia similiter videatur illa qualitas, dies vel conditio, repetita in primo legato. Tertio intellige, quando est talis qualitas quæ possit aperte utriusque persona fieri in genere. Et in eff. eft istam sententiam & resolutionem probat text. in leg. in repetendis, ff. de legat. i. & ibi magistratiliter, & melius quam ali, Bart. post Gloss. ordinariam & an quos, text. in leg. si ibi paret, cod. iii. text. in leg. Seia. §. Cajo ff. de

fidei inscr. text. in l. avia, ff. de cond. & demonst. text. in l. legatum sub conditio, cod. iii. text. in l. legatum sub conditio, ff. de adm. lega. & utrobius Bart. Abbas & communiter Doctores. Ex quibus infertur, quod si testis depositus nulliter in aliqua causa, postea in eadem, vel alia productus, se relutis per omnia ad id quod dicit in prima, valer & tenet dictum ejus. Ita Bart. licet non sic determinet, in d. l. legata immixta, de leg. i. de quo ibi post Modernos, Bart. & Doctores in l. eos, ff. ad l. Cor. de fals.

Item quarto, an res, que non est in rerum natura, sed esse speratur, possit legari, ut partus nascitur ex ancilla, vel fructus ex fundo, vel fetus ex animali, vel similes res: & breviter & resolutive dico, quod sic: text. est in l. quod in rerum, ff. de leg. i. text. in l. etiam, ff. de legat. 2. text. in l. i. in fin. ff. de condit. & demonst. text. in l. legatum, §. viii, ff. de annul. legat. text. in s. ea quoque, iñfist. de legat. item potest intui, ut posthumus text. in l. i. & per totum, C. de post. hered. iñfist. text. in l. placet, & in leg. commodissimum, & in leg. si ita scriptum, & quasi per rationem, ff. de liber. & posth. Item potest subfisi, text. in l. subfisi liberum, ff. de vngat. & pupil. text. in s. non solum, vers. fin. iñfist. de pupil. subfisi. Item etiam potest vendi, text. in l. nec empsio ff. de contrah. emp. Item potest donari, text. in l. spem, C. de donat. Item potest per stipulationem, vel quilibet alium contractum alienari, text. in leg. inter stipulationem, §. sevram, vers. pro quo, ff. de verb. oblig. text. in l. interdum, codem ita. Item potest ignorari, textus in leg. & que nondum, ff. de pign.

Item addit. quod tale legatum rei, que non est in rerum natura, bene est conditionale, quoad ejus dispositionem, actionem, & obligationem: quia non competit, nec est orta, vel producta, antequam nascatur. Ex qua nota, quod sic conditio expressi posita ab homine, vel à lege, impedit pativitatem obligations ut in l. cedre diem, ff. de verb. signific. ita illa causa conditio intrinseca legalis, ita est Glossa singularis & unica in l. item quia, ff. de pact. quam ibi nota & commendat Bart. & communiter Doctores, & reputat singularē & unicam Albert, reputat etiam Joan. de Imola in l. 3. ff. de legat. 1. & ibi Moderni. Non tamen est conditionale, quoad impedientiam transmissionis, textos in l. conditions extrinsecos, ff. de condit. & demonst. cujus verba sunt: Conditions extrinsecos: non ex testamento venientes, id est, que tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, textus in leg. cum illud. §. fin. ff. quando dies legat ced. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Item quarto, si legato apponitur aliquod onus, vel gravamentum, an tantum valeat, & teneat in eo quod superest, deducere illo oneore: & breviter dico quod si, text. est in l. non amplius, ff. de legat. i. & ibi Gloss. ordinaria, Bartol. & communiter Doctores, in leg. civitatis, §. fin. codam ita. text. in leg. Imperator. ff. de legat. 1. text. in leg. quantitas, ff. ad leg. i. text. in leg. quantitas, ff. ad leg. Falcid. text. in l. sed si hoc, §. i. de cond. & demonst. & utrobius communiter Doctores. Ex quo primò infertur, quod si legatum est reliquum sub conditio-

longioris vitez actionis. Sed communiter reprobarur per Bart. & Doctores, ibi: quia illud commodum, vel interesse, non est considerabile, argumento textus cum materia, in l. quis tis, ff. de verb. oblig. in l. pater, qui caspere, 6. 1. in fin. ff. de casp. pecun. cum similibus. Sexto infertur, quod si pro debito non competebat hypotheca, valebit legatum cum pro eo competat ipso jure, ut in l. 1. C. comm. de legat. Ita Bart. in d. 1. si creditori. Sed ejus opinio communiter reprobatur per Doctores, ibi: quia si non valeret legatum, nec orietur actio, vel obligatio virtute legati: merito non potest ori ori hypothecaria, argumento text. in leg. 2. Cod. de iuri. pignor. & in l. fidejussor obligari, s. 1. ff. de fidejussor. & ita tenet Gloss. ordinaria, licet non isto fundamento, in d. s. si quis debitori, ver. ex contrario. Paul. Irael. & Mordeni in l. si creditori. Septimò infertur, quod si debitus erat in certa re, vel specie, valet legatum, cum in re legitam transact dominium text. est in l. 3. s. si rem quis, ff. de legat. 3. & ibi communiter Doctores, tenet etiam Bart. Alber. & communiter Doctores, in d. l. si creditori. Idem Bartol. ubi bene loquitur in l. 1. s. ex pluribus, ff. de acquis. possess. 3. & 4. & ibi Doctores. Octavo infertur, quod valet legatum propter sumptus & expensas litis, quia licet creditor, agens ex contractu, non possit eas recuperare ab herede proprie jutam causam, vel alias tamen agens ex testamento vel legato, posset, quia cestas justa causa litigandi. Non infertur, quod inducit confessionem testatoris, que operatur semiplemna probationem, ut in cap. fin. de success. ab intest. & cum alio teste, vel semiplemna probatione, porerit pere debitum ex contractu. Ita Bald. in l. 1. Cod. de fidej. Paul. de Aret. in d. l. si creditori. Decimo infertur, quod si ex forma statuti legatum debet insinuari, vol de eo solvi gabella, non habet locum in legato, facto creditori: ita Alex. in d. l. si creditori.

27.
Quæst.

Item quero, an in dubio legatum simpliciter factum à debitore ipsi creditori, de aliqua pecunia vel quantitate, videatur factum animo compensandi cum debito; & breviter, & resolutivè dico quod si debitus est voluntarium, ut illud, quod quis debet alteri ex proprio facto, vel contractu, non dicitur reliictum animo compensandi, sed utrumque potest creditor consequi, text. in l. 3. s. scindens Cod. de rei uxori. ad. ubi maritus legat uxori, non videtur legare animo compensandi cum dore, qui sponte contraxit cum ea & ibi notat, & commendat Gloss. ordinaria, Petr. Olof. Cynus, Jacob. Burt. Bald. Alberic. Bald. Salic. & communiter Doctores. Quod extende, etiam si eandem summam numero, & quantitate, quæ est in dote legaret juxta eosdem ibi. Et idem est, si debitor legat creditori rem mobilem, vel immobilem, sibi obligatam, & hypothecatam pro debito, quia non videtur legata animo compensandi, si habebit rem legitam, & insuper petet debitum ab heredibus, textus est formalis, & expressus, in leg. si creditorum ff. de legat. 2. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Bald. Paul. Imol. Cuman. & communiter Doctores.

Si vero debitus est necessarium, legatum factum à debitore ipsi creditori, videatur reliictum animo compensandi, si appareat de contraria voluntate defuncti: ut si pater legat aliquid

filia, quia videtur compensare cum dote; quam ex legis necessitate tenetur ei dare, textus est in leg. si cum dote, s. si pater, ff. solvit. mar. vel si pater legat filio, vel filia, videatur relinquere pro legitimis, & cum ea compensare, textus est in leg. quoniam novella, Cod. de iust. regam. text. in l. omnimodo, cod. tit. text. in l. etiam, s. si debita, ff. de bon. liber. Vel si maritus legat uxori, vel è contra, debet compensari in parte, quæ sibi pertinet à lego: text. in auth. præterea Cod. unde vir & ux. & ibi communiter Doctores.

Ex quibus subtiliter potest dubitari, an legatum factum à marito uxori campetur in medietate lucrorum acquisitorum, constante matrimonio de jure regio: & videtur quod sic: quia processit ex causa necessaria, & legis dispositione. Sed teneo, quod nullo modo compensetur: quia illa medietas lucrorum non provenit ex bonis mariti, sed ex causa onerola, propter promiscuum societatem, & laborem, & sic ex persona uniusque, pro ejus facto & labore, & est nova & syllibilis consideratio.

Item quero, si fidejussor legavit creditori illud quod debet pro aliquo debitor, an tale Legatum creditori. Legatum valeat, & teneat? & breviter, & resolutivè dico, quod respectu ipsius creditoris non valet: quia non interest ejus, nec plus habet in legato, quam in debito. Sed respectu ipsius principialis debitoris bene valet, & teneat, quia videtur velle solvere pro eo, sine spe repetitionis, & sic hæres fidejussori tenetur solvere, & non potest repetrere ab ipso principali debitor. Imo ipse debitor habet actionem ex testamento, contra heredem fidejussori, ut solvat creditori, & liberet. cum textus est singulare in jure, qui istam doctrinam, & regularem probat in l. si fidejussor, ff. de legat. 1. & ibi notat & commendat Alberic. Bald. Angelus Joan. de Imol. Aret. Alexand. Jalon, & Lancel. Decius, licet Gloss. ordinaria, & Raynitus ibi velint, quod hoc sit verum, & procedat, quando testator expedit, quod non peteretur à debitore. Sed superior intellectus est verus, & communis, confirmatur etiam per textum in l. tribus, ff. de usufruct. ear. rer. que nra cons. ubi probatur, quod si testator gravat heredem pro aliquo fidejussore, videatur ei legare vel donare, & non potest hæres gravatus ab eo aliud repetere: quem textum ad hoc reputat singularem & unicum ibi Alber. Bald. & alii Doctores antiqui Idem. Alberic. in d. l. si fidejussor de legat. 1. & reputat notabilem Bald. in leg. indebitam, ff. de condit. indebit. Quod tamen limita, & intellige, quando expedit & specialiter fidejussor legavit creditori debitu: securi verò, si generaliter dixit, quod solvant omnia debita sua, quia tunc non intelligitur legare, quod alieno nomine debet, sed proprio, argumento textus in l. magis, ff. de solvi. textus in l. si est cui, s. Flavius, codem sit text. in leg. legavi, ff. de liber. legat. Ita tenet & declarat Raph. Cuman. Alexand. & Jalon, in d. l. si fidejussor, de legat. 1. Confirmatur quia quando testator mandat in testamento solvi debita sua, videatur facere pro exoneranda conscientia sua, ut tenet Bald. & Doctores in l. id quod parisperius, Cod. de Episcop. & cleric. Idem Bald. & Doctores in leg. & si inutiliter, Cod. de fideicommiss. ergo tunc non includatur debitus alienum, pro quo, fidejussor. Et ista opinio est vera, & tenenda, licet Bald. Joan.

Nota.

Legata
pecuniaLegans
omnes
servos
fusos.

de Imol. & Aret. in d. l. leg. si fidejussor, velint contrarium, Imo quod in tali legato generali veniat debitum quod debet tanquam fidejussor. Quorum opinio poslet salvare, quando nullum est debitum proprio nomine, sed tantum fidejussorio, quia tunc illum videatur legatum, cum solum reperiatur argumento textus in leg. fundus qui locatus, ff. de fund. instru. textus in l. 2. de liber. & posthum.

Advertendum tamen, quod superior prima conclusio, quæ habet, quod legatum factum à fidejussore, non valet, & tenet respectu creditoris ejus, cum non sit plus in legato, quam in debito, videatur procedere & habere locum de jure antiquo, quo fidejussor poterat conveniri, nulla facta executione in bonis principialis debitoris ut in leg. nov. recte, Cod. de fidejussor. & in leg. jure nostro eodem titul. Sed cum hodie non possit conveniri sine praedicta excusione, ut in auth. presenti, Cod. de fidejussor, bene valbit legatum, etiam respectu creditoris, quia videtur illam exceptionem excusitionis remittere argumento textus in leg. si creditori, ff. de legat. 1. Nisi in casibus possit conveniri sine conclusione, ut quando debitor est absens, vel non solvendo, vel est renunciatum beneficio illius authenticæ: ita solus Salyc. in d. l. si fidejussor, quem ibi refert, & sequitur Jason.

Secunda tamen conclusio, quæ habet, quod tale legatum valet, respectu debitoris: quia videtur hæres gravatus pro eo solvere sine spe repetitionis, bene procedit, & habet locum, etiam hodie stante prædicta Authentica. Et in hoc nihil reperi immutatum: quia militat ratio textus & ejus dispositio, in d. l. si fidejuss. ff. de fund. instru. leg. text. in l. legata inutiliter, ff. de legat. 1.

Item quare si testator legavit pecuniam, qua potest intelligi de uno valore, & pretio, vel de alio, puta si legavit nummos argenteos, vel aureos, qui possunt intelligi diversi valoris, & pretii, in quo debet valere, & solvi, & qualiter possit constare de mente defuncti? & breviter, & resolutivè dico, quod mens defuncti, & valor pecunia, potest declarari per sex notabilis conjecturas. Prima ex modo, & usi locundi ipsius testatoris: Secunda ex consuetudine loci vel regionis in qua versatus est. Tertia, ex dignitate legatarii. Quarta, ex dilectione, & charitate ipsius legatarii. Quinta, ex conjunctione sanguinis. Sexta, ex praecedentibus, vel sequentibus, in ipso testamento. Nam si in clausula praecedenti, illa pecunia sumpta pro certo valore, & postea simpliciter legatur, vel nominetur: debet sumi & intelligi, pro codem valorem, & si forte non praecedit clausula declarativa, sed sequatur, similiter ex ea debet sumi declaratio valoris, textus est singulare in jure, in leg. si servus pluriam, s. fin. ff. de legat. 1. cuius verba sunt: Si numerus nummorum legatus sit, nec apparet quales sint legati, ante omnia ipsius parisperiarum consuetudo, deinde regionis, in qua versatus est, exquirenda est, sed & mens parisperiarum, & legatarum dignitatis, & charitas & necessitudo. Item carum, quæ praecedunt, & sequuntur, summarum scripta sunt expedita.

Item quero, si testator legat simul omnes servos suos, equos, fundos, vel res eiusdem generis, cum certa quantitate, vel accessoria, quod tantum reperiatur in una re, & non in alia, an omnes simul debeantur, vel tantum illa, in qua reperiatur illa quantitas: ut si dicat: Lego omnes

31

servos meos cum peculio, quod debent, vel ancillas meas cum liberis suis, vel equos meos cum ornamenti, vel annulos cum gemmis, & perlis ibi contentis, vel libros, vel vestes cum tali qualitate, vel fundos cum instrumentis suis, & resolutivè respondeo, quod omnes res illius generis videntur legatae, licet in aliquibus reperiatur illa qualitas, vel accessoriis, & non in aliis: quia illa qualitas, vel accessoriis, ponitur argumentative, & declarative, ut præstetur, & solvatur etiam illa qualitas, vel accessoriis, cum ipsa re principali, cui adharet, non ultro limitative, ut præstetur, & solvatur illa tantum res, in qua reperiatur illa qualitas. Quod limito, & intelligo, præterquam, si testator strictè, & limitative loquatur, dicendo: Lego servos, & equos, vestes, vel res, quæ habent peculium, ornamentum, vel talam qualitatem, vel accessoriis, quia tunc illæ tantum videntur legatae, & non aliae, textus est validè notabilis in l. si cui, l. 2. ff. de legat. 1. cujas verba sunt: Si cui servi omnes cum peculio legari possint, etiam hi servi debentur, quia nullum peculium habent: & ad hoc ibi notat, & commendat Albericus, Baldus, Angelus, Paulus, Imol. & communiter DD. text. in l. cum vinum, ff. de trit. vin. & oleo legat. text. in l. si quis legaverit, ff. de aur. & argent. legat. ubi habetur quod si testator legavit aurum, quod habet cum gemmis, & perlis suis, etiam videntur legatae aliae res aureæ, in quibus non reperiuntur gemmae, nec perlae. Confirmatur: qui ea sunt inducita ad augmentum, non operantur diminutionem, nec è contraria: text. est in l. si mancipa. ff. de fund. instru. leg. text. in l. legata inutiliter, ff. de legat. 1.

Item quare quando quantitas debetur respectu speciei, an perempta re, vel species, debitor liberetur? & breviter, & resolutivè, in hoc subili & notabilis articulo dico, quod regulariter, text. est in l. Titio testores, s. finali, codem tit. ubi habetur, quod quando testator legat rem duobus in solidum, utraque debetur, & unius est præstanta res, alteri pretium, vel estimatio, data electione ei qui prius elegerit, & iterum contestatus sit, text. in leg. si pluribus, versic. finali, ff. de legat. 1. & ibi communiter Doctores, & in l. quis aros, s. fin. ff. de legat. 2. & in leg. si res mibi, de legat. 3. Ceterè si unius est illa res soluta, & pereat calu fortuito, statim liberatur hæres à pretio, vel estimatione, alteri præstanta.

Sed advertendum, quod contra istam sententiam, & conclusionem se esset pulchra & subtilis difficultas, quæ talis est: In calu proposito, postquam res, vel species, fuit uni soluta, statim remanet hæres debitior alteri in pretio, vel estimatione, textus est in d. l. si pluribus, vers. fin. de leg. 1. text. in p. l. si res mibi de legat. 3.

Sed debitor in quantitat non liberatur, per interium aliquas rei, vel quantitat, inquit nec per interium totius substantia debitoris: textus est in leg. ratione, s. incerte, ff. ad leg. Edicid. textus in leg. incendium, Cod. si cer. pet. ergo in nostro calu non sit liberatus. Sed omnissimis, ista sit vera, realis, & concludens solutio, scilicet, quod istud pretium, vel estimatio non debet simpliciter, & absolute, sed respectivè habito respectu ad ipsam rem, & ejus valorem,

32

ut pretium & estimatio ejus alteri præstetur: & si forte redimat à primo, ipsam dando secundo, liberatur sicut dando pretium, & estimacionem, ut dictis juribus. Unde tali re perempti, merito liberatur à re: quia satis est, quod est in facultate solvendi, & à pretio, vel estimatione: quia respectivè debentur propter rem in casu, quo res non datur, nec solvatur, & insuper in necessario stante, ut taxari, & estimare possit, & sic in perempti, liberatur ab utroque, scilicet ab ipsa re, & à pretio, & estimatione ejus, & in effectu istud est, quod voluit Jurisconsultus in dict. I. Tertia textores, §. fin. de legat. 1. & ibi Dynus, Bartol. Bald. Paul. Imol. Cuman. Alexand. Jafon. Lancel. Decius, & communiter Doctores: pro qua sententia & conclusione facit bonus text. in leg. quidam testamento, §. si tibi, ff. de legat. 1. ubi habetur, quod si allicui est legatus servus, & gravatur estimationem ejus alteri præstare, servo peremptio non tenetur ad estimationem: text. in l. ele-³¹gio, §. si is quem ff. de noxa, ubi peremptio ser-vo, qui dedit noxam, non tenetur dominus ad quantitatem vel pecuniam, ad quam tenebatur pro facto, & delicto servi: quia erit debitor respecie speciei, & dando ipsum servum pro noxa liberatur, textus in leg. prima, §. fin. vers. fin. ff. si cui plusquam per l. Falcid. ubi habetur, quod si dubitatur an habeat locum ratio legis Falcidæ, legatarius accipit legatum præstitia cautione, vel fatisatione, quod si habeat locum, restituat quantitatem Falcidæ. Sed dicit textus, quod si res ipsa legata pereat, non re-tenetur in aliquo legitima jus: quia erat obligatus respectu rei, text. in l. lict. quod locat, cum simi ibus, ubi habetur, quod in contractu loca-tionis, & venditionis, propter sterilitatem, sit remissio pensionis: quia emanavit obligatio, respectu fructuum, & ad hoc notat & confide-rat ibi Sal. 1. colum. 2. oppof. text. in l. 1. in fin. Cod. de juri emphytico, ubi disponitur, quod peremptio re emphytistica, non debetur pen-tio.

Nec oblat textus singularis in leg. fin. Cod. de peri. & commod. rei vend. ubi habetur, quod peremptio re vendita, etiam ante traditionem emptor, & sic debitor, non liberatur à pretio, licet si debitor, respectu rei vendita: textus non minus singularis in l. sed in ulro §. 1. de neg. gest. ubi habetur, quod si quis gestis utili-ter negotia alterius, & refecit, vel reparavit rem ejus, vel servum agnum vel animal curavit, licet res illa pereat, vel servus vel animal moriatur, debetur quantitas, & pecunia quam in eis consumpti. Et talis emanata, & cauata refec-tu rei, non tollitur peremptio re, text. in l. vir uxori ff. de doce prolegat. ubi habetur, quod si maritus recipit servos in doce inestimatos, & postea in testamento legit uxori certam pecu-niam, & estimationem pro eis, etiam ipsius servis postea mortuis debetur legatum pecunia, vel quantitatibus, licet si respectu speciei. Quia notab. respondeo: In omnibus superioribus ca-sibus certa quantitas, & pecunia erat debita simpliciter, & absoluvi, licet quod originem, & productionem in eis emanavit, & fuit cauata, et peca rei, tamen postea nullam ha-bent dependentiam ab ea, nec solutione ejusdem rei debitor liberatur, nec adhuc illa res requiritur stare, ut taxetur valor, & estimatione ejus. Unde merito non dicunt respectiva obligatio, nec tollitur peremptio re. Sed in

Textus illius generis, contentis in patrimonio defuncti, sine culpa heredis extinguitur lega-tum, & non debetur: argumento text. in leg. se ex legatis causa, de verb. obligatione cum simili-bus, & in terminis ita teut. Cuman. Alexand. Lancel. Decius, in dict. I. legato generaliter ff. de legat. 1. & melius ibi Jafon. pensil. colum. Nec oblat, quia isto casu non conferre res pa-trimoniis posita in legato, obligatione, nec dis-positione, sed tantum in solutione, quo casu, licet patrimonium debitoris, non liberatur à debito, ut in leg. incendium Cod. si cert. pet. Quia illud est verum, & procedit quando quis est debitor absoluvi, secus vero respectu rei, in qua potest fieri solutio; quia illa peremptio, liberatur, sicut si esset debitor speciei, argumen-to text. in leg. Tertia textores, §. fin. ff. de legat. 1. & in leg. quidam testamento §. si tibi del. 1.

Secundò inferatur, quod si testator in vita vo-luntari alienat prædictas res illius generis, con-setur revocatum legatum, argumento textus cum materia,

materia, in leg. fidicommisar. §. si rem, ff. de legat. 3. & in §. si rem infinitus. de legat. Item ad-e, quod isto casu, si electio legatarii, potest degulare, & agere contra heredes, actione ex testamento, vel ad exhibendum, ut exhibeant res, quas habent illius generis, & patrimonii, ut degulare possit, & eligere, text. in l. 2. §. 1. de triv. vin. & oleo leg.

Item vino legato non cedunt, nec veniunt in legato vasa magna, qua difficultè mouentur, nec vasa parva, quibus portatur, & mouentur de loco ad locum, ut dolia, utræ, culci, & similia, text. est in leg. 3. §. codem iiii. Item addit. quod si testator simpliciter, & absolutè legat triticum, vel vinum, videtur legare omnia illud quod habet in patrimonio: textus mitabili in leg. quidam heredem, codem titul. Sed quia ista decisio est terribilis, & non videtur vera, vide quod dixi in materia contractuum, in qua-³²tione: an incertudo vivit. Si vero non legavit rem in genere, sed restringendo se ad res ali-cujus generis: ut, lego unum servum, equum, vel bovem, de his quos habeo, tunc electio est legatarii, & potest, quem velit, eligere, text. est in leg. qui duos, ff. de legat. 1. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores. Et idem, si dixi: Lego unus de Stichis meis, cum plures haber. Glos. ordinaria in leg. §. quis à filio, §. 1. cod. iiii. in glos. magna, in fin. & ibi Doctores. Si autem legat fundum in genere, quia non habet fines determinatos à natura, sed facto hominis, ut domus: & testator reliquit plures in patrimonio, valet legatum & heres eligit, quam velit praestare. Et si unam solam reliquit, illa est praestanda. Si vero nullam reliquit, nulla est praestanda, nec valet legatum, textus sit singularis & unicis est in l. si domus: ff. de leg. 1. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Bald. Angel. communiter Doctores antiqui, & reputat singul. & unicum, Paul. & Imol. Alexan. Jafon. & communiter Moderni, & idem disponit lex 23. tit. 9. 6. partit.

Si vero non habet fines determinatos à natura, nec facto hominis, ut fundus rusticus (quia sola voluntate, & destinatione paternæfamilias qualibet minima pars, ut palmar, vel digitus terra, potest dici fundus, ut in leg. quod in re-rem, §. si quis pot. ff. de legat. 1. & in l. plan. §. fin. cod. titul. & leg. commun. dividendo, la 2. versicul. Nerasius, ff. commun. dividendo. & in leg. sequi partem, versicul. planè, ff. commun. pred. & in leg. locus, de verb. signific.) lega-tum non valet, modo habetur fundus in pa-trimonio, modo non: quia dando illam minimum partem, liberatur, & esset derisorium, & nullius utilitas: textus est in l. cum pot. §. gener, ff. de jar. dot. text. in leg. ita stipulatus, ff. de verb. oblig. & ibi Bart. 4. colum. 8. oppof. & alii Doctores, Glos. ordinaria in l. si quis duos, §. si quis partem, ff. commun. pred. Glos. ordinaria in l. legato generaliter, ff. de leg. 1. Et dicit magis communem opinionem Joan. de Imol. in d. l. ita stipulatus, col. ff. de verb. oblig. Ita tenet & declarat Bart. in l. neminem, ff. de legat. 1. fin. colum. Quid dictum sequitur, & reputat verum, & non alibi Aretin in l. solis ff. de acquir. hered. 2. col. idem etiam tenet Paul. de Castr. non allegando Bartol. in leg. quidam elo-gio. Codie. de juri delib. quarta column, 3. oppofit. Ex quo inferas, quod licet hereditas in solidum, vel per partes, relata non possit pro parte accep-tari, & pro parte repudiari, ut dict. leg. si fin., & l. quidam elo-gio: tamen legatum sic. Cujus ratio vera, & concludens est: quia in hereditate datur

³³
L-ga-
rim an
potit di-
videre fe-
gatim.
Ratio
decidit.

datur à jure representatio defuncti, quia non potest fieri pro parte, ut suo loco dixi. Sed in legato non datur talis representatio: quia est successio particularis, & non fuit necessaria, ideo pro parte potest agnosciri. Item adde, quod si legatum reliquatur alieni sub conditione dandi certam pecuniam, vel rem, non sufficit dare partem, ut consequatur partem legati, & similiiter, eo mortuo, reliqui pluribus hæredibus, non potest unus eorum dare pro sua parte, ut consequatur partem legati: quia omnes reputantur una, & eadem persona cum defuncto. Et sicut legatus non poterat partem offerre, & partem consequi: ita neque ejus hæredes. Secùs tamen est, si duobus, vel pluribus legatariis fiat legatum sub conditione dandi: quia tunc sufficit quod unus offerat suam partem, ut consequatur partem legati: text. est formalis & expressus, in leg. si fundus, ff. de condit. & demonstr. & ibi Glos. ordinaria, Bartol. Alberic. Bald. Imol. & communiter Doctores. Quod intelligi, quando predicta conditio dandi ponitur activè in persona legatariorum: Secùs tamen est, si ponitur passim in persona duorum vel plurius, quibus fiat solutio: ut quia testator dicat: Lego Tito rem, vel fundum sub conditione, si duobus vel tribus hæredibus dederit centum, tunc non sufficit in persona unius implere, ei dando suam partem, ut patrem legati consequatur, sed omnibus debet dare, & sic in persona utriusque conditionem implere: textus est notabilis in leg. qui duobus, ff. de condit. & demonstr. & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores.

34.
Quatuor
notabilis.

Item singulariter, & subtiliter quaro, si testator uni legavit specialiter fundum, vel rem, quam habet in patrimonio, & alteri legavit certam pecuniam quantitatem, & forte in hæreditate defuncti non repertitur, nisi tantum ille fundus, vel res, an legatus cui talis fundus, vel res est legata, praferatur in ea, & illi debet fieri soluio, vel alteri praferatur in quantitate, quia bona testatoris sunt tacite obligata: & videatur quod praferatur semper primo nominatus, cui prius legatum fuit reliquum, argumento textus in leg. quatuor, ff. de usufructu, textus in l. 5. ita legatum, ff. de legat. cum similibus. Vel aliter & secundum videatur indistinctè, quod praferatur ille, cui specialiter res fuit legata, quia in eo consideratur potius ius ratione dominii translati: argumento text. in leg. quatuor, C. de rei vindicat. & inl. five autem, §. si duobus, ff. de publiciana. Sed neutra opinio est vera, nec tenenda: imò vera sententia & resolutionis est, quod ambo admittantur pro rata, argumento text. in leg. querrebantur, ff. ad legem Falcid. ubi habetur, quod in hæreditate non erat, nisi quoddam nomen debitoris, qui tenebatur in quatuorecentis, & testator ei legavit liberationem, alteri vero legavit quatuorcenta, vel aliam certam quantitatem: & dixit textus quod debitor non est liberandus in toto debito, sed tantum pro dimidia debet solvi alteri legatori. Et illum textum ad hoc summe commendat ibi Ang. de Perus. in fine, Joan. de Imol. Raphael Cunian. & Alexand. & reputat singularem & unicum. Paul. de Castr. in l. 1. C. commun. de leg. fin. col. & quatuor. Idem Paul. in l. Procuratoris, §. si plures, ff. de tributario, ac. 1. col. num. 5. Idem probat text. in l. si quis testamento, §. 1. ff. de legat. 1. text. in l. 5. 1. ff. de condit. indeb. ibi. Vel diminutio-

nem per hoc quia aliis quoque legata reliqua sunt. Ubi dicitur, quod etiam si integraliter unius est facta solatio per hæredes, potest alter legatus agere contra eum, cui facta est soluti, ad contributionem, & restitutionem sua partis, & notat Paul. de Castr. & alii Doctores.

Et ista opinio est tenenda, licet contrarium Refols. teneat expressè Bald. in leg. si vera composta, ff. de test. milit. ubi dicit, quod licet unum legatum quantitatis non diminuatur per aliud legatum, etiam quantitas: tamen legatum quantitatis bene diminuitur per aliud legatum speciei, argumento leg. fideicommissorum ff. ut in possession. leg. & idem Paulus de Castr. si contrarius in leg. si quis testamento, §. 1. ff. de legat. & ibi Jaf.

Item quero, si legatus emat, vel alio titulo acquirat rem sibi legatum, an amittat legatum, vel possit aliud petere? & resolutive dico, quod si res sit alieha, & eam emat, & consequatur a vero domino, vel ab alio tertio, in vita testatoris, vel post mortem ejus scienter, vel ignoranter, non amittit legatum, sed possit petere pretium, & affirmationem rei, modò sit reliquum purè, modo sub conditione: textus est in l. plan. §. quod si id rem, ff. de leg. 1. text. in l. 5. a substituto, ead. tit. & utroque Bart. & communiter Doctores.

Si vero emat ab ipso hæredi, non potest petere pretium, nec affirmationem: quia videtur renunciare legato, ex his que infra dicam, & in terminis tenet Joannes de Imol. in d. l. si a substituto.

Si vero res sit propria testatoris, & fuit legata in diem, vel sub conditione, & legatus emat, vel acquirit ab ipso hæredi, pendente conditione scienter, vel ignoranter in vita, vel post mortem testatoris, bene potest petere pretium, vel affirmationem, uique ad adventum conditioni, ita probat textus in d. l. si a substituto de legat. 1. tener Glos. ordinaria, & communiter Doctores, tenent etiam communiter Doct. in d. l. si quod si rem, probat etiam textus in leg. quatuor, ff. ad legem Falcid. text. in leg. cui res, de actione empti. Confirmatur ratione: quia iuri de futuro non potest renunciari, ut in leg. si ita scriptum, §. primo ff. de legat. secundo.

Si vero res sit propria testatoris, & licet legato purè, & legatus eam emat, vel acquirit ab ipso hæredi ignoranter, in vita testatoris, vel post mortem, non amittit legatum, sed potest petere pretium, vel affirmationem. Ita probat textus in leg. huiusmodi, §. qui servum ff. de legat. & ibi tener communis opinio.

Si vero res legata sit propria testatoris, & sit purè legata, legatus eam emat, vel alio titulo acquirit ab ipso hæredi in vita testatoris, vel post mortem ejus amittit legatum, & videatur ei renunciare argumento text. in l. 5. ita ff. de acquir. hæred. & in l. Titius, ff. quibus mod. pign. vel hypothec. solvatur. & in expreso ita tenet Dyn. in l. qui Roma. §. duo fratres, ff. de verb. obligat. quem ibi refert Bart. penult. col. 12. qui si licet ipse reliquat cogitamus, & ibi tenet Joan. de Imol. 5. col. 5. Arctin. 8. col. Alexand. 16. col. num. 5. 1. Jas. 16. column. num. 6. 3. Joan. de Imol. in leg. si a substituto, ff. de leg. 1. & ibi Jafon. in fine. Paul. de Castr. in leg. plan. 4. quod si rem, eadem ita. num. 3. Arctin. in l. 3. §. ex pluribus ff. de acquirend. possess. penult. col. Jaf. in leg. huiusmodi, §. qui servum ff. de legat. 1. column.

Item quero, an & quando legata ab instituto debentur

debentur à substituto? in quo articulo magistraliter & resolutivè dico, quod regulariter, & in dubio semper videatur repetita, & debentur à substituto, modo si substitutus vulgaris, modo pupillaris, modo fideicommissaria: textus est capitalis, & expressus, in l. licet Imperator, ff. de legat. 1. text. in l. si Tito & Moysis, §. Julianus, ff. de legat. 2. text. in l. cum pater, §. ab instituto, ead. tit. text. in leg. quidam referunt, ff. de jur. Codicil. text. in l. 1. §. fin. cum l. leg. & ff. ad Trebel. text. in l. non justam, Cod. ad Trebel.. Quibus intellige, nisi ex voluntate defuncti contrarium appearat, expressè vel tacite. Et dictumquid tacite appearat, quando diversa res relinquitur, & legatus ab instituto, & diversa à substituto elehet legatio. Vel quando causa, quam legavit ab instituto, cessavit in substituto. Vel, quando aliqua parte substituit ipsum legatarium. Vel alius similibus modis, & conjecturis: text. est in d. l. Imperator. Item etiam, quando nomine proprio fuerint relata ab instituto, text. est in leg. si plures gradus, ff. de legat. 3. text. in leg. Celsus, §. quod aliquis ff. de leg. Falcid. Item legatum alios, ut in l. 4. §. fin. ff. de adm. & cibar. leg. & ibi Bart. & Doctor. Mardini in d. l. licet. Et idem est in legato ad plures causas, secundum eos. Quid autem, si testator legavit Tito decem ab instituto, propterea videtur legavit eidem Tito à substituto decem, an censeatur eadem decem, simpliciter repetitum legatum, an vero censeatur alia decem, ut debentur viginti. Et dico, quod tantum decem videntur legata, & debentur, non vero viginti. Ex quo infertur, quod si certainam summam reliqui ab instituto, & maiorem à substituto, non debentur utraque. Unde si decem relinquit ab instituto, & viginti à substituto, eidem legatorio, non debentur libi triginta, sed tantum decem ex primo legato, relato ab instituto, & alia decem ex secundo legato reliquo à substituto, text. est in l. quid ergo, ff. de leg. Cuius verba sunt: Quid ergo, si majorum quantitatem à substituto relinquit? Quod exedit hoc tamen, quod à substituto reliquum est, & ibi Glos. ordinaria, & communiter Doctores. Quod intelligi, quando conditio sit talis, que coheret personæ, & non possit per aliud adimpleri, ut ascendere Capitolium, scientiam addiscere, uxorem ducere, & similia; quia tunc non transire ad substitutum, nec intelligitur repetita, text. est in d. l. leg. unica, §. ne autem, C. de cad. toll. Et in effectu istam sententiam & resolutioinem ponit Joan. de Imol. in d. l. leg. sub conditione, ff. de hæred. inst. 1. col. Paul. de Castr. in d. l. unica, §. pro secundo, C. de cad. toll. & ibi communiter DD. Bart. Imol. & alii Doctores in l. qua conditio, ff. de condit. & demonstr.

Item quero, si testator eam rem quantitatem, vel rem, bis vel triplus eidem legatorio legavit, an videatur multiplicare legatum, ut sepius debentur? In quo articulo resolutivè dico, quod si eadem quantitas, bis, vel triplus legatur in eodem testamento eidem legatorio, non censeatur multiplicatum legatum, sed tantum una sola quantitas debetur: textus est in l. plan. §. 1. & ibi Glos. ordinaria, & communiter Doctores, text. in leg. sub conditione, ff. de hæred. inst. Quid autem, si generice dixit testator, quod solvantur à substituto omnia, quia per eum sunt fidelia. Et videatur, quod sub eadem forma, quia qui confirmat, vel repetit generice legatum, nihil videatur addere, vel detrahere primæ dispositioni, argumento text. in leg. affecto, ff. de hæred. inst. cum simil. Sed contrarium est tenendum, imò, quod etiam hoc casu legitato debentur statim purè, & simpliciter, non expedita forma, die, vel conditione posita in instituto, text. est in leg. si quis a filio, vers. sed ita, ff. de legat. 1. Cuius verba sunt: Sed si ita repetita facient legata. Quia a filio meo legavi, heres mens dato, purè repetita videtur legata & dumtaxat demonstratio coram falso. Igitur & hoc ipsum legatum, de quo queritur, præsens debetur. De quo tamen

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. I.

Res ea-
dem bis
legata.

Mm. 2. tus

tus notabilis in hoc, d. l. cum centum, ff. de alimen. leg. & ibi expesse tenet Bart. post antiquos Spec. in tis. §. 1. vers. item ponit. Ex quo sume notabilem regulam in hac materia, quod si testator variavit modum legandi eidem personæ in quantitate, vel qualitate, conditione, loco, tempore, vel causa, semper videtur multiplicare legatum, ut utraque quantitas debeatur; & istam regulam, & doctrinam per illum texum ponit Bald. in l. plane, §. 1. ff. de legat. 1. & ibi Paul. de Castr. fin. column. num. 10. Raph. Cuman. Alexand. Jaf. & Lanc. Dec. Item intelligi prædicta, quando legata relinquentur in codem testamento & scriptura: secus verò, si certam quantitatem testator legavit alicui in testamento, & postea eandem legavit eidem in codicillis: quia tunc utraque debetur: text. est in leg. quinquaginta, ff. de probat. & ibi Gloss. ordinaria, Bart. & communiter Doctores: quod est verum, & procedit, quando simpliciter legavit: secus si properali quam certam causam: quia tunc semel tantum debetur: text. est in l. liberis quas, ff. de alim. & cibar. leg. in l. 1. §. Meta, ff. de dor. præleg. Item intellige quando ab uno herede relinquitur & legatur. Secus verò si à diversis: quia tunc utrumque legatum debetur: quia videtur multiplicare ratione diversarum personarum, modò legitur eadem quantitas, modò diversa, textus est in l. s. pluribus, §. fin. ff. de leg. 2. text. in leg. servus legatus, §. 1. eod. tit. & idem sententiam & resolutionem ponit Bart. in l. s. pluribus, §. fin. ff. de leg. 2. & ibi alii Doctores: & idem disponit l. 44. tit. 6. 9. part. cuius ratio nova, & subtili potest esse: quia quando prius consequitur ipsam rem, consequitur totum jus plenius & dominum, quod sibi debetur, quod non recipit augmentum; ut in l. quis vi. §. differentia ff. de acquir. possit & in l. non ui ex plurib. re rej. Quando verò prius consequitur estimationem ejus, non consequitur jus plenum, nec dominium rei, quod sibi debetur, sed tantum pretium, & estimationem, quae longè differt à re, & faciliter consumitur, & deperit. Unde merito potest postea ipsam rem petere ab alio, tanquam plenè sibi non satisfactum, & in terminis istam rationem posuit folius Jaf. dicens, ab alio non esse tactam, nec inventam, in additione ad Christophorut in d. §. s. res alien. Instit. de leg. Sed ante ipsum istam ponit Paul. in dist. l. plane, §. fin. colum. 2. Ex quibus infertur notabiliter: quod si quis legat alteri rem in testamento, vel codicilli, & postea in vita testatoris vel post mortem ejus legatus consequitur eam ab alio tertio, ex titulo lucrativo contractus, vel ultimæ voluntatis, non potest amplius eam, nec estimationem ejus consequi ex primo legato: quia duæ causa lucrativa in eadem re concurrent non possunt. Secus verò, si consequatur eam titulo oneroso: quia tunc potest petere, & consequi estimationem; textus est in d. l. s. res alien. Instit. de leg. text. in d. §. s. cui fundat. eod. tit. Ex quo subinfertur, quod si persona rei legata pro divisio, vel indiviso emisisset, pretium illius partis illi restituatur: vel è converso, si pars effet sibi legata, & postea totam rem emisset: quia valor, & pretium illius rei, præter partem sibi legatam, debet restituiri. Et idem esset, si testator legaret alicui partum ancilla prægnantis, & ipse legatus emisisset ancillam: quia ipse pars debet estimari per se, judicis officio, & legatio solvi, & potest estimari, si forte ancilla valeat 8. & partus 4. vel ancilla prægnans sit empia iusto prelio, scilicet 12. & post partum valeat 8. & ipse partus valeat 4. nam tunc quatuor restituunt legatorio; textas est formalis & expressus, cum exemplo, qui sic debet intelligi, in l. s. quod ex Pamphilo, ff. de legat. 2. & ibi Bart. Alber. Paul. Imol. Cuman. & communiter Doctores.

Ex quibus etiam infertur, quod si testator le-

Amplia 1.

Amplia 2.

Limita.

Nota.

gavit Titio, domum, fundum, vel rem in genere, emendam ab herede, & postea in testamento alterius legatum sibi alia domus, vel res in genere, vel specie, utraque res debetur legatario, & bene poterit petere utramque; quis non consentiar duas causas lucrativas concurrens in una & eadem re: cum in effectu fuerit legatum quantitas, vel legatum in diversis rebus, & non in eadem re, in specie. Ita probat textus notabilis in leg. Titio Seio, ff. de legat. 2. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Paul. Imol. & communiter Doctores.

Item quero, si testator legat rem suam pignoratam, vel hypothecatam, an heres tenetur eam luere, vel legatus? Et breviter & refolutivè dico, quod si testator sciebat eam pignoratam, & hypothecatam, heres tenetur eam luere. Si verò ignorabat: quia forte factò, vel contractu Procurator fuit obligata, legatus tamen tenetur eam luere, præterquam si ex conjunctione, vel qualitate persona prælaturam, quod etiam, si sciret, legaliter: text. est capitulis & expressis in l. s. res obligata, ff. de l. 1. text. in l. licet, ff. de dot. pret. text. in l. prædia, C. de fideicommiss. text. in §. sed & s. rem, Instit. de leg. & utroque communiter DD. & idem disponit lex notabilis, par. 1. tit. 9. 6. part. Quod tamen limita & intelligi, præterquam si pro tanto pretio sit pignorata, vel hypothecata, quantum sit valorem rei, & non sit spes lutionis, quia tunc aut legatus nollet luere, aut si luere, nullum commodum apud eum remaneret, & per consequens, legatum esset nullius momenti. Quia tunc isto casu indistincte heres tenetur luere, & redimere: modo testator sciret modo ignoraret: ita probat textus singularis in hoc, in d. l. s. res obligata, ibi: vel nisi potest aliquid esse superfluum soluto tibi alieno, & ibi tenet Gloss. ordinaria, Bart. Paul. & communiter Doctores, licet aliqui Moderni, & Angel. velut contrarium. Sed pro communione opinione est l. 11. tit. 9. 6. part. que exprestis hoc determinat.

Sed advertendum, quod contra hanc sententiam & conclusionem loferunt aliquæ difficultates, subtiles & ferè insolubiles difficultates. Primo, quia quando quis legat alteri rem suam pignoratam & hypothecatam pro tanto pretio, & valore, quod non est spes lutionis, res censetur penitus aliena, & jam ex illo patrimonio ipsius, & idem debet judicari, ac si legatum fieret de re penitus aliena; ita probat textus singularis in l. qui habet, que est l. antepenult. ff. de legat. 3. ubi habetur, quod quando testator legat alteri generaliter omnia bona, vel res, quas haberet in tali domo, vel loco: licet non videatur legare res alienas, sibi ab illo pignoratas, vel hypothecatas: tamen illud est verum, & procedit, præterquam si sint obligatae pro tanto pretio quod non sit spes lutionis: quia tunc bene videtur legate, ut includantur in tali legato generali, & ad hoc notat & commendat Bart. & communiter DD. ibi, & reputat singulare Alex. in l. 1. §. per servorum corpora de acq. poss. & in terminis ita declarat Bald. in l. 1. C. de rheubar. lib. 10. Cujus lectura non repertur, sed refert & sequitur Jaf. in d. l. s. res obligata de leg. 1. col. 3. num. 26. Item confirmatur per text. juncta communione opinione in d. l. 1. per servum corpor. ff. de acq. poss. ubi habetur, quod licet debitor possidat rem obligatam & pignoratam, tamen si sit obligata

Dificile secundum

ejus esse peritura, & per consequens, hæres non tenetur luere, sed ipse legatarius teneatur luere, & redimere, aut illam perdere. Sed nobiliter respondeo, quod illa iura procedunt, quando testator haberet in re ius, quod confitit in vero, & proprio dominio in toto vel pro parte quia illud tantum videtur legare, & pars qua reperitur aliena, non videtur legata. Sed in nostro casu testator habet plenum, & perfectum dominium in re legata, pignorata, & hypothecata, & nulla pars sibi deficit, nec reperitur aliena, sed tantum est debitor in pecunia, vel quantitate pro qua habet illam rem pignoratam vel hypothecatam: ideo non debetur legatario, modo legavit scienter, modo ignoranter. Tertia difficultas quando testator legat simpliciter aliquam rem, semper videatur cum legare cum suo jure, & servitute reali, activa, vel passiva, sibi imposita, text. est notabilis in l. si cui §. fin. ff. quemadmodum. serv. amic. text. in leg. testatrix, §. fin. ff. servit. vend. text. in leg. via confir. §. si fundus, ff. de servito rustic. predior. text. in l. i. §. illud queritur, ff. de aqua quorid. & effuso. text. in leg. serv. legato, §. si fundus, de legat. i. text. in leg. ii. a substituto, §. fin. eodem ist. text. in leg. Alevius, §. penult. de legat. 2. Ergo in noltio casu videtur legare cum suo onere pignoris, vel hypothecæ, etiam si sit tale, quod non sit spes luitonis. Sed noviter & subtiliter respondeo, quod servitus est ius, quod tantum recipit dominium & substantiam rei intrinsecæ, & non fundatur in aliquo debito pecuniario, sicut pignus, vel hypotheca. Item servitus non potest esse talis, quod equivalat rei, & distinguunt illam, ut non subsistat aliquis valor, vel commodus ejus. Item servitus est quoddam jus, & qualitas intrinseca ipsius rei diminuens valorem ejus quem testator, vel hæres, removere non potest. Ideo semper transfit ad legatarium, modo testator sciat, modo ignoret, & non tenetur hæres eam luere, nec redimere, sed satisfaci solvendo, & tradendo rem legatam, ut est eundi servitute, vel qualibet alio viro. Pignus verò, vel hypotheca, est quoddam jus, & qualitas ipsius rei, & fundatur in debito pecuniario quam debitor vel hæres ejus removere potest, debitu principale solvendo: ideo hæres tenetur compensare fructus cum his sumptibus, & expensis. Nam licet bona fidei possessor, qui non est dominus, compenser, ut in leg. sumpus, ff. de rei vind. tamen iste possessor, qui est dominus & fecit ratione dominii, & tradendo rem legatam, ut est eundi servitute, vel qualibet alio viro. Pignus verò, vel hypotheca, est quoddam jus, & qualitas ipsius rei, & fundatur in debito pecuniario quam debitor vel hæres ejus removere potest, debitu principale solvendo: ideo hæres tenetur luere, & solvere. Ita subtiliter & ingeniosè responder Paul. de Castr. in d. l. si res obligata, de legat. i. 3. column. versicul. item adhuc appono, & ante eam ita est intentio Bart. in dict. leg. si domus, §. de evict. cod. tit. 2. column. versic. sed hoc est veram. Bald. in leg. prædicta, C. de fiduciomiss. 2. col. nam. 4.

Item addicte, quod supradicta procedunt, & habent locum, quando testator legat rem propria pignoratam, si vero legat rem propriam ipsius legatarii pignoratam, indistinctè videtur legare ius quod sibi deficit, hoc est, debitum pro quo est pignorata, & sic tenetur hæres eam luere, textus est in leg. si ibi homo, de legat. 1. & ibi communiter Doctores, & illum text. reputant singularem & unicum, Alber. Bald. Paul. Imol. Cuman. Alex. & Jaf.

Hæres sub condit. quæf. est expens. 40

Item quarto si hæres, vel ille, qui habet rem subiectam restitutioñem purè, vel in diem, vel sub conditione, interim facit aliquos sumptus, vel expensas utiles, vel necessarias in re, an eas possit recuperare ab eo cui debet fieri restitutio: & breviter & resolutivè dico, quod sic: quia non videtur fecisse animo donandi,

Difficile tertium

sed rependi, licet interim sit sua, textus est notabilis in l. domos, ff. de leg. i. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Imol. Cuman. Alex. Jaf. & communiter Doctores, text. in leg. mali. §. sed enim versicul. sed & ipse, ff. ad Trebell. text. in leg. ubi pñre, §. fin. eadem titul. text. in leg. qui exceptionem, §. si pars, ff. de condit. inad. facit etiam textus in leg. fundo, ff. de rei vindic. text. in leg. qui exceptionem, §. si pars, ff. de condit. inad. facit etiam textus in leg. fundo, ff. de rei vindic. text. in leg. domos, eodem titul. text. in leg. plan. ff. de petit. hæred. text. in l. Paulus, ff. de legat. except. Quod tamen intellige, ut inspicatur pretium & valor adieci, quod supererit & valet tempore restitutioñis, non verò tempore quo fuit factum. Ita probat text. in dict. l. domos, quem ad hoc summè notat Bart. & alii Doctores, & reputat singularem Paul. de Castr. Secundo intellige, ut nedum competat retentio prædicti sumptibus, & expensis, sed etiam facta restitutioñe competit condicatio indebiti, ut possit repeterem, & eam retinere pro debito: textus est in l. quod si nulla, ff. de legat. i. facit textus cum materia in leg. si in area ff. de condit. indeb. Tertio intellige, ut indistinctè recuperes sumptus, & expensas necessarias utiles verò tantum recuperes in tribus casibus. Primo quando ipse, cui debet fieri restitutio, esset alius eas facturus, Secundò quando esset dives, & sine damno posset solvere. Tertiò, quando esset statim vendituras, alius non item probat singularis & mirabilis textus in sua decisione, in l. fundo, ff. de rei vindic. quem omnino vide, cum quo concordat l. 46. cum pluribus seq. titul. 28. part. 3. Quartò singulariter intellige, & excide, ut talis possessor non tenetur compensare fructus cum his sumptibus, & expensis. Nam licet bona fidei possessor, qui non est dominus, compenser, ut in leg. sumpus, ff. de rei vind. tamen iste possessor, qui est dominus & fecit ratione dominii, & tradendo rem legatam, ut est eundi servitute, vel qualibet alio viro. Pignus verò, vel hypotheca, est quoddam jus, & qualitas ipsius rei, & fundatur in debito pecuniario quam debitor vel hæres ejus removere potest, debitu principale solvendo: ideo hæres tenetur luere, & solvere. Ita subtiliter & ingeniosè responder Paul. de Castr. in d. l. si res obligata, de legat. i. 3. column. versicul. item adhuc appono, & ante eam ita est intentio Bart. in dict. leg. si domus, §. de evict. cod. tit. 2. column. versic. sed hoc est veram. Bald. in leg. prædicta, C. de fiduciomiss. 2. col. nam. 4.

Item addicte, quod supradicta procedunt, & habent locum, quando testator legat rem propria pignoratam, si vero legat rem propriam ipsius legatarii pignoratam, indistinctè videtur legare ius quod sibi deficit, hoc est, debitum pro quo est pignorata, & sic tenetur hæres eam luere, textus est in leg. si ibi homo, de legat. 1. & ibi communiter Doctores, & illum text. reputant singularem & unicum, Alber. Bald. Paul. Imol. Cuman. Alex. & Jaf.

Item quarto si hæres, vel ille, qui habet rem subiectam restitutioñem purè, vel in diem, vel sub conditione, interim facit aliquos sumptus, vel expensas utiles, vel necessarias in re, an eas possit recuperare ab eo cui debet fieri restitutio: & breviter & resolutivè dico, quod sic: quia non videtur fecisse animo donandi,

no

no directo, finita emphyteosi, & in terminis ita tenet Specul. in tit. de loc. & nunc aliqua, ver. 131. Bald. in l. fin. §. fin. C. comm. de leg. & in cap. si quis de manu. de contrari. inest. in usibus fendi. & in leg. fennani, §. Marcellus, de leg. i. Jafon. in leg. C. de jure emplo. 7. column. num. 27.

⁴¹ Si Testator legat domum que &c.

Item quarto, si testator legat domum, quæ postea destruktur, an debeatur area, quæ super est? & similiter an legata area debeatur adiçitum, quæ postea super imponitur? Et breviter & resolutivè dico quod primùm, quod disrupta domo debeatur area quæ super est tanquam pars rei legata, textus est in leg. si grec., ver. fin. ff. 1. Cujus verba sunt: Quemadmodum insula legata, si combusta esset area post fit vindicari, & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, facit bonus textus, & ejus conclusio in l. solum, §. mem. ff. de rei vindic. Cujus verba sunt: Autem est, quod ex mea supererit, cujus vindicandi jus habeo & ibi Glossa ordinaria, Bartol. Odofr. Alber. & communiter Doctores.

Nec obstat textus & ejus notabilis decisio in leg. mortuo bove, ff. de legat. 2. ubi disponitur, quod mortuo bove, vel animali legato, non debetur pars quæ supererit, cujus verba sunt: mortuo bove, qui legatus est, nec corium, nec caro debetur: quia respondeo, quod ille text. loquitur, & procedit, quando res non erat legata purè, sed sub conditione, & petit pendente conditione in vita, vel post mortem testatoris. Ita Glossa ordinaria & communiter Doctores, ibi vel alter, & secundò, & notabiliter respondet, quod ibi loquitur quando res legata est animata, & uno spiritu continetur, ut equus, bos vel simili res, & petit in vita testatoris: quia tunc pars quæ supererit non debetur: quia spiritus & anima sensitiva animalis censetur pars principalis ejus, & ea extincta & perempta, cetera tanquam accessoria parent, & non debentur. Ita in expresso tenet, solvit & declarat Bartol. in leg. mortuo bove, ff. de legat. 2. & ibi Alber. Bald. Paul. Smol. & communiter Doctores, idem Bart. & communiter Doctores, ibi vel alter, & secundò, & notabiliter respondet, quod si nominibus propriis sunt vocati: ut Litio, & Sejo hæredibus meis hoc lego, vel mando, an queritur ei prelegatum aquiliter. Si vero omnibus appellativis, ut hæredibus meis Titio, & Sejo hoc lego, vel mando: queritur ei proportionibus hæreditatis: text. est formulis & expressis, in l. servus uni, §. fin. ff. de legat. 1. Cujus verba sunt: Si ex pluribus hæredibus ex disparibus paribus institutis duabus eadem res legata sit, hæredes non pro hæreditate portionis, sed pro virili id legatum habent debent, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, licet Jaf. devit à communis opinione, & ponat alium intellectum ad textum in l. plan. §. idem dicitur, eadem tit. cujus verba sunt: Inde dicitur, si duos sint hæredes, unus ex unis, alter ex iis, unicus, & eis fundas legatus sit, unciarium hæredem i. paries in fundo habituum, cohæredem unicum, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores: Et idem est, quando aliqui gravantur, de aliquo legato, vel debito aliqui praestandis, vel solvendo: quia si nominibus propriis gravantur, tenentur aquiliter. Si vero omnibus appellativis, tenentur pro portionibus hæreditatis: text. est in l. invipia legata, §. fin. ff. de legat. 1. text. in l. si hæredes nominatis, cod. tit. & facit bene text. in l. quotiens, ff. ad Trebell. text. in l. nonnquam cod. tit. text. in l. si plures ff. de leg. 2. text. in l.